
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 201114  CADERNO 4

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA para, 
até 31/12/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça Cível 
e de Defesa Comunitária e Cidadania de Castanhal, em virtude 
da atuação do Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO no município de Belém, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1623/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para, até 30/4/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, 
durante as férias da Promotora de Justiça SUMAYA SAADY 
MORHY PEREIRA, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1624/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Arnaldo 
Célio da Costa Azevedo para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, até 14/6/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Paragominas, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO no município de 
Belém, a contar de 14/4/2011, conjuntamente com a Promotora 
de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Garrafão do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1626/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz 
Otávio Bandeira Gomes para atuação no município de Belém, 
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO 
para, até 31/5/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Icoaraci, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES no município de Belém, 
a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1627/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça João 
Gualberto dos Santos Silva para atuação perante a Procuradoria 
de Justiça Cível, de acordo com o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES 
para, até 31/5/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, em virtude 
da atuação do Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA na Procuradoria de Justiça Cível, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Vigia de Nazaré, a contar 
de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1629/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Alcyr 
Montero Cecim  para atuação no município de Belém, de acordo 
com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO para, até 31/5/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Bragança, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça ALCYR MONTERO CECIM, no município de Belém, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Augusto Corrêa, a 
contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1630/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Raimundo 
de Jesus Coelho de Moraes para atuação nas Promotorias de 
Justiça do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural, de acordo 
com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, até 31/5/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Icoaraci, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 
na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e do Patrimônio 
Cultural sem prejuízo de suas atribuições no 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Bragança, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1631/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 

da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE 
SOUSA para, até 31/5/2011, exercer o 5º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Santarém, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1632/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as convocações das Promotoras de Justiça 
Myrna Gouveia dos Santos e Brenda Melissa Fernandes Loureiro 
Braga para atuação no município de Belém e Ananindeua, 
respectivamente, na forma do art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA 
AIRES para, até 30/4/2011, exercer atribuições cumulativas 
nos cargos das Promotorias de Justiça de Mãe do Rio e Aurora 
do Pará, em virtude da atuação das Promotoras de Justiça 
MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS e BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA, respectivamente, nos municípios de Belém e 
Ananindeua, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1633/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO para exercer atribuições cumulativas nos 2º e 5º cargos 
de Promotor de Justiça Criminal de Santarém, em virtude, 
respectivamente, das férias da Promotora de Justiça LARISSA 
BRASIL BRANDÃO, no período de 25 a 30/4/2011 e em virtude 
das férias do Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, 
no período de 25/4 a 24/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1635/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Carlos 
Stilianidi Garcia para atuação no município de Belém de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 31/5/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Bragança e Promotor de Justiça de Santa Luzia do 
Pará, em virtude respectivamente da atuação do Promotor de 


